


I. SYTUACJA OGOLNA

„REDLANDIA” w celu opanowania spornego obszaru Pojezierza 

Mazurskiego, uzyskując zaskoczenie, rano 14 maja, wykonała uderzenie rakietowo- 

lotnicze na elementy systemu kierowania obronnością państwa, lotniska, wojska 

w rejonach ześrodkowania i na drogach marszu, a także obiekty infrastruktury 

utrudniające manewr wojsk MAZURII. 151400 MAJ. Po wysadzeniu desantów i grup 

desantowo-szturmowych w pasie tyłowym 1 DZ, kontynuuje natarcie od czoła na 

dwóch kierunkach:

Nr 1 -  OLCEKO, MIŁKI;

’ Nr 2 -  AUGUSTÓW, ORZYSZ.

Dążąc tym samym do rozbicia zasadniczych sił 1 DZ i uniemożliwienia 

zorganizowania skutecznej obrony spornego obszaru przez GO GIŻYCKO.

151400 MAJ pierwszorzutowe pododdziały REDLANDII walczą na rubieży: 

płd. ŻYWKI (EE6290), wsch. SIEDLISKA (EE6084), CZYPRYKI (EE6277), 

RANTY (EE6876), STARE JUCHY, EŁK, uzyskując największe powodzenie na 

kierunku: WYDMINY, MIŁKI.

Lotnictwo przeciwnika w dotychczasowych działaniach przeprowadziło 

intensywne uderzenie rakietowo -  lotnicze.

„MAZURIA” -  w wyniku agresji ze strony REDLANDII siłami IDZ prowadzi 

obronę dążąc do zerwania operacji zaczepnej przeciwnika najdalej na rubieży: 

GIŻYCKO, ORZYSZ, SZCZUCZYN i stworzenia warunków do wykonania zwrotu 

zaczepnego przez odwód DWLąd.

IDZ przeszła do obrony w pasie: wsch. KRUKLANKI, RYN, KORYCIN, 

2 km zach. PISZ, mając w pierwszym rzucie 2 BZ i 1 BPanc, w odwodzie 3 BZ. 

Pierwszorzutowe oddziały z trudem powstrzymują natarcie przeciwnika, zwłaszcza na 

kierunku jego największego powodzenia.

Wojska obrony przeciwlotniczej 1 DZ realizują osłonę przeciwlotniczą 

^^^Tljdziałó\| ifcodo^^iąłów."dywizji. W dotychczasowej działalności wojska obrony 

frzec lw l(ln i|^  cwwi^i .ijHęldem powstrzymywały uderzenia lotnicze na 1 BPanc
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II. SYTUACJA SZCZEGÓŁOWA

„REDLANDIA” Grupą Operacyjną „SEJNY” kontynuuje natarcie w kierunku: 

OLECKO, MIŁKI, dążąc do rozbicia sił 2 BZ i opanowania rubieży: KAP (EE5584), 

MIŁKI (EE5777), KONOPKI WIELKIE (EE5973), przez co umożliwienia 

spotęgowania uderzenia z rubieży: STAWSINY, KONOPKI WIELKIE, w kierunku: 

MIŁKI, MIKOŁAJKI.

2 DZ rozbiła część sił obronnych i największe powodzenie uzyskała na kierunku: 

WYDMINY -  RYN. Dla spotęgowania tempa natarcia wysadzono desanty 

powietrzne. Na kiemnkach natarcia 20 BZ w m. MIŁKI oraz RYŃ. Z kolei na 

kierunku natarcia 21 BZ w m. CIERZPIĘTY i MIKOŁAJKI.

Prawdopodobnie przeciwnik zamierza oddziałami wydzielonymi, w sile do kompanii, 

wzmocnić siły desantów i wprowadzić odwodowe bataliony. Następnie spotęgować 

uderzenie w celu opanowania obiektów: RYN, MIKOŁAJKI i wyjść w przestrzeń 

operacyjną poza Pojezierze.

Do 151400 MAJ przeciwnik pierwszorzutowymi pododdziałami rozbił część sił 

2 BZ broniących pierwszej pozycji, dążąc do dezorganizacji manewru w tyłowym 

pasie obrony 1 DZ oraz wyzwolenia ruchu zasadniczych zgrupowań uderzeniowych, 

wysadził grupy desantowo-szturmowe w rejonach miejscowości: MIŁKI, 

CIERZPIĘTY, RYN i MIKOŁAJKI.

Działaniem oddziałów wydzielonych i oddziałów obejścia dąży do połączenia 

się z wysadzonymi desantami.

„MAZURIA” -  3 BZ zgodnie z otrzymanym zadaniem, osłania tyłowy pas 

obrony 1 DZ. Główny wysiłek działań skupia na zwalczaniu GDSz i oddziałów 

wydzielonych (OW) w swoim rejonie odpowiedzialności. Częścią sił jest w gotowości 

do wykonania zwrotu zaczepnego z linii BIAŁA i opanowania obiektów: WYDMINY 

i GAWLIK.

Dowódca 3 BZ zdecydował, rejon odpowiedzialności brygady podzielić na trzy 

rejony, każdy z nich przydzielając jednemu zgrupowaniu taktycznemu (ZT).

Samodzielnymi zgrupowaniami utworzonymi na bazie 32 bz i 33 bz, 

w przydzielonych rejonach odpowiedzialności, blokować i niszczyć TDP i GDSz.

Zgrupowaniem taktycznym utworzonym na bazie 31 bez wykonać zwrot 

zaczepny z linii BIAŁA i opanować obiekty: WYDMINY i GAWLIK .



Brygadę ugrupował w jeden rzut z dwoma odwodami. W pierwszym rzucie:

ZT „ RYN”, ZT „OKARTOWO” i ZT „MIKOŁAJKI, w odwodach:

Nr 1 -  2 kcz/31 bez;

Nr 2 -  2 szkpow/14 bkpow.

Z meldunków od podwładnych dowódcy 3 BZ wiadomo:

Zgrupowanie taktyczne ^RYN’’ w składzie: 33 bz /bez 1 kz/, z 1 kcz/31 bez i kOT 

z bOT GIŻYCKO.

1. Przeciwnik

O 14.00 15 MAJ, w rejonie odpowiedzialności zgrupowania „RYN” wysadził 

trzy GDSz w sile od plutonu do kompanii szturmowej.

GDSz nr 1 w sile ksz -  opanowała i broni węzeł komunikacyjny w m. RYN. 

GDSz nr 2 w sile wzmocnionego pisz ~ walczy o uchwycenie i utrzymanie 

drogi: MIŁKI, WYSOKA KĘ?A.

GDSz nr 3 w sile wzmocnionego pisz -  walczy o opanowanie węzła dróg 

i mostu w rejonie m. RUDA (EE5581).

Uderzenie na połączenie z GDSz nr 2 wykonuje kz na kierunku WYDMINY - 

MIŁKI.

Przeciwnik ma możliwość spotęgowania uderzenia siłami kz za około 20 minut 

z kiemnku: SZCZEP ANKI, MIŁKI.

Istnieje zagrożenie, iż siłom przeciwnika nacierającym od czoła uda się 

połączyć z GDSz w rejonie m. MIŁKI i WYSOKA KĘPA, przez co będzie miał 

możliwość spotęgowania uderzenia na kierunku: MIŁKI, MIKOŁAJKI.

2. Wojska własne

Dowódca ZT „RYN” otrzymał zadanie zwalczać GDSz i TDP przeciwnika 

w rejonie: 3 km płn. zach. RYN, GIŻYCKO, KONOPKI WIELKIE, wsch. jez. 

TAŁTY i nie dopuścić do opanowania i utrzymania przez desanty węzłów 

komunikacyjnych w wyznaczonym rejonie odpowiedzialności.

ZT „RYN” ugrupowane jest w jeden rzut z odwodem.

W pierwszym rzucie: 3 kz/33 bz, 2 kz/33 bz, kOT.

W odwodzie - 1 kcz/31 bez.

Dowódca ZT „RYN” posiada zaangażowane w walce większość sił. 2 kz bez 1 plz, w 

wyniku uderzenia sił GDSz przeciwnika, przeszła do obrony okrężnej w rejonie m.



MIŁKI i WYSOKA KĘPA. 1 plz/2 kz został zablokowany przez desant w rejonie m. 

RUDA.

3 kz/33 bz blokuje GDSz w m. RYN; 

plz/2 kz/33 bz blokuje GDSz w m. KĘPA.

W odwodzie dowódca ZT „RYN” posiada 1 kcz/31 bez.

W wyniku prowadzonych działań zgrupowanie poniosło następujące straty:

10 żołnierzy - zabitych;

5 żołnierzy - rannych;

2 bwp uszkodzone.

ZT „RYN” posiada 70% zapasów ŚBiM.

Dowódca ZT „RYN” zamierza siłami 3 kz blokować desant m. RYN. Odwodową 

1 kcz/31 bez odblokować 2 kz/33 bz w rejonie m. MIŁKI i WYSOKA KĘPA. 

Stanowisko dowodzenia dowódcy ZT „RYN” w m. SKOP (EE4379).

3. Prośby

Dowódca ZT „RYN” prosi o wsparcie w odblokowaniu 3 kz.

Zgrupowanie taktyczne „OKRATOWO” w składzie: 32 bz /bez 2 kz, z kOT/ bOT 

ORZYSZ.

1. Przeciwnik

O 14.00 15 maja, w rejonie odpowiedzialności zgrupowania „OKARTOWO” 

przeciwnik wysadził GDSz w sile ksz bez pisz, w m. CIERZPIĘTA.

Na połączenie z GDSz podchodzi kolumna przeciwnika z kierunku PAMRY, 

CIERZPIĘTA, w odległości 12 km od miejsca lądowania desantu.

2. Wojska własne

Dowódca ZT „OKARTOWO” otrzymał zadanie zwalczać GDSz i TDP 

przeciwnika w rejonie: zach. KONOPKI WIELKIE (EE5973), GORZEKAŁY 

(EE6856), płd. jez. ŚNIARDWY, zach. WIERZBA (EE4056), 1 km płd. BORKI 

(EE4872) i nie dopuścić do opanowania i utrzymania przez desanty węzłów 

komunikacyjnych w wyznaczonym rejonie odpowiedzialności.

ZT „OKARTOWO” ugmpowane jest w jeden rzut z odwodem.

W pierwszym rzucie: 3 kz/32 bz, kOT.

W odwodzie 1 kz/32 bz



Dowódca ZT „OKARTOWO” posiada zaangażowane w walce 3 kz/32 bz, która 

przeszła do obrony okrężnej w m. CIERZPIĘTA. kOT dozoruje rejon płn. m. 

ORZYSZ.

W odwodzie dowódca ZT „OKARTOWO” posiada 1 kz/32 bz.

W wyniku prowadzonych działań zgrupowanie poniosło następujące straty:

10 żołnierzy - zabitych;

2 dców plutonów, 18 żołnierzy - rannych, z czego natychmiastowej ewakuacji 

wymaga 5 żołnierzy;

2 bwp uszkodzone.

ZT „OKARTOWO” posiada 70% zapasów ŚBiM.

W zaistniałej sytuacji dowódca ZT „OKARTOWO” zamierza, siłami kOT 

opóźniać podejście przeciwnika z kierunku m. PAMRY, odwodową 1 kz /32 bz 

wesprzeć działanie 3 kz/32 bz i zniszczyć desant w m. CIERZPIĘTA.

Stanowisko dowodzenia dowódcy ZT „OKARTOWO” w m. GÓRA (EE5766).

3. Prośby

brak

Zgrupowanie taktyczne „MIKOŁAJKI” w składzie: 31 bez /bez 1 kcz i 2 kcz/ z 

2 kz/32 bz.

Dowódca ZT „MIKOŁAJKI” otrzymał zadanie, w H + 8 wykonać natarcie z 

linii PL BIAŁA, rozbić przeciwnika na przesmyku międzyjeziomym WYDMINY i 

opanować obiekty: WYDMINY i GAWLIK.

Droga podejścia do linii wejścia do walki: GRABÓWEK, WYSZOWATE, 

PAMRY, RANTY.

151400 MAJ, ZT „MIKOŁAJKI” wykonuje marsz do PL BIAŁA, czołem 500 m 

wsch. pkt. 169,2 (EE6175).

Podczas marszu zgrupowanie poniosło następujące straty :

2 żołnierzy - zabitych;

2 żołnierzy - rannych;

1 czołg zniszczony.

3. Prośby 

brak
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Odwód brygady nr 1 -  2 kcz/31 bez w gotowości do działania w rejonie płn. m. GÓRKŁO 
(EE4671).

Odwód brygady nr 2 - 2 szkpow/14 bkpow w gotowości do działania w rejonie płd. 
GRABÓWKA (EE4766).

3 bdow -  SD 3 BZ m. DROZDOWO, TSD 3 BZ w trakcie przegrupowania. 

Odwód przy SD 3 BZ. Ukompletowanie w ludziach -  94%, w sprzęcie 92%. 

Zniszczony jeden WD i jeden WK.

3 das -  jest w trakcie zajmowania rejonu stanowisk ogniowych. 1/1 das zajął 

rejon stanowisk ogniowych w gotowości do wzmocnienia dywizjonu do wsparcia 

kontrataku zgrupowania taktycznego MIKOŁAJKI. Położenie poszczególnych 

pododdziałów patrz -  Położenie wojsk 151400 MAJ.

Stan zasadniczego sprzętu dla:

- 3das -18 haubic samobieżnych 2S1;

- 1/1 das - 15 haubic samobieżnych 2S1.

Zużycie amunicji zgodnie z rozkazem operacyjnym 1 DZ.

3 bppanc -  jako OPPanc brygady znajduje się w rejonie rozmieszczenia -  patrz 

Położenie wojsk 151400MAJ. Stan zasadniczego sprzętu - 100%, zużycie amunicji 

zgodnie z rozkazem operacyjnym 1 DZ.

3 dpiot
Dywizjon przeciwlotniczy 3BZ realizuje zadanie osłony pododdziałów brygady.

0  godzinie 14.00 15 maja dowódca dywizjonu znajduje się na stanowisku dowodzenia 

brygady. Pluton dowodzenia przemieszcza się do nowego rejonu przy 1 bplot. 

Przewidywany czas rozwinięcia na nowym stanowisku 14.30. Pluton w 

dotychczasowych działaniach nie poniósł strat

1 bateria przeciwlotnicza osłania 33bz. Bateria posiada 100 % stanu osobowego i 

100% sprawnego sprzętu oraz 1 jo. amunicji artyleryjskiej i 1,2 jo. rakiet GROM.

2 bateria przeciwlotnicza -  jako odwód przeciwdesantowy -  uniemożliwia przelot 

desantów powietrznych nad jeziorem SNIADRWY. Bateria nie prowadziła 

działalności ogniowej i nie poniosła żadnych strat.

3 bateria przeciwlotnicza osłania 31 bez. Bateria nie poniosła strat. Bateria 

posiada 1,3 jo. amunicji artyleryjskiej i 1,5 jo. rakiet GROM i 0,8 jo. rakiet S-2M.

3kr

System rozpoznania brygady w czasie realizacji zadań rozpoznawczych:
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Kompania rozpoznawcza w m. LELEK (EE3968), ze składu kompanii wydzielono do 

prowadzenia rozpoznania:

1 PR (plr)- prowadzi rozpoznanie sił desantu w rejonie m. RYN

2 PR (motocyklowa grupa rozpoznawcza) -  prowadzi rozpoznanie sił desantu w 

rejonie m. MIŁKI.

W rejonie ześrodkowania kompanii w gotowości do natychmiastowego działania jako

3 PR motocyklowa grupa rozpoznawcza.

W podporządkowaniu kierownika sekcji rozpoznania znajduje się IPR 2 BZ 

prowadzący rozpoznanie w rejonie kompleksu leśnego wsch. GAWLIKI Wlk. 

(EE7286) Do wykorzystania według decyzji kierownika sekcji G-2 1 DZ przewiduje 

jeden wylot BSR.

Pododdziały inżynieryjne 3 BZ zgodnie z otrzymanym zadaniem realizowały 

zadania wsparcia umacniania rejonu rozmieszczenia brygady. Aktualnie realizują 

następujące zadania:

1. 3 ksap:

a. pldm z 1/1 plsap utrzymuje drogę: ORZYSZ (EE6262), DROZDOWO

(EE5266), GRABÓWEK (EE4567), STARA RUDÓWKA (EE4275). 

SD dowódcy plutonu - GRABÓWEK;

b. plminż wraz z przydzielonymi maszynami w^spiera rozbudowę

fortyfikacyjną zgrupowań taktycznych „RYN” oraz „OKARTOWO”. 

W odwodzie posiada jedną SŁ-34 i jednąK-407;

c. pozostałe siły 3 ksap rozmieszczone w rejonie: JAGODNE MAŁE

(EE4774), JAGODNE WIELKIE (EE4976), PAPROTKI (EE5275). 

SD dowódcy kompanii - JAGODNE WIELKIE;

d. ukompletowanie w stanie osobowym - 90%;

e. ukompletowanie 3 ksap w maszyny inżynieryjne i środki transportowe -

95%. Braki w ukompletowaniu: jedna spycharko-ładowarka SŁ-34, 

jeden samochód ciężarowo-terenowy, jedna piła spalinowa; 

f  stan zapasów środków inżynieryjnych 3 BZ przedstawia się następująco:

(1) miny przeciwpancerne TM-62M - 1000 kpi.,

(2) miny przeciwpiechotne - 500 szt.,

(3) materiał wybuchowy (TNT) - 3000 kg,
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(4) ładunek wydłużony ZB WŁWD - 20 kpi.

2. 2/1 bsap od 151200 MAJ wydzielona do 3 BZ:

a. 1 plsap przydzielony do zgrupowania taktycznego „MIKOŁAJKI”,

b. 2 plsap przydzielony do zgrupowania taktycznego „RYN”,

c. 3 plsap przydzielony do zgrupowania taktycznego „OKARTOWO”,

d. ukompletowanie w stanie osobowym - 95%.

3. pld 2/1/2 pdm w gotowości do wsparcia podejścia i rozwinięcia 

zgrupowania taktycznego „MIKOŁAJKI”. SD dowódcy plutonu -  

GRABÓWEK.

4. OZap nr 1 1 DZ (kmin bez płmin /1 bsap) wyposażony w dwie jednostki 

minowania od 151100 MAJ rozmieszczony w rejonie m. KONOPKI 

WIELKIE (EE5973) w gotowości do minowania manewrowego na korzyść 

3 BZ na rubieżach wskazanych przez dowódcę brygady.

3bIog

Realizuje zadania zabezpieczenia logistycznego. Stanowisko dowodzenia 

batalionu rozwinięte w PSZCZÓŁKI (ЕЕ 4067). Urządzenia logistyczne rozwinięte 

przez 3 blog: BPZ -  Kol. WOŹNICE, PZUS -  WOŹNICE, BPO -  OLSZEWO. Do 

ZT „MIKOŁAJKI” przydzielona została GER nr 1 (WRP, WOM, dwa WZT, 

samochód z TŚM) oraz czołówka materiałowa (am. czołgowa - 8 t, am. strzelecka 

pokładowa- 1,5 t).

W dotychczasowych działaniach batalion poniósł następujące straty w sprzęcie: 

zniszczony WPT „Mors”, uszkodzone WRP i RWEM, zestaw CKE z PN, 

4 samochody ciężąrowo-terenowe oraz samochód sanitarny. W BPZ znajduje się 70% 

zapasów ŚBiM.

3 plchem rozmieszczony 1 km wsch. DROZDOWO. Ukompletowanie w ludziach 

i sprzęcie 90%.
113 kzapas rozwinięta w rejonie płd. wsch. MIKOŁAJKI. 

jednostki OT i układ pozamilitarny

bOT „WYDMINY” prowadzi działania nieregularne w wyznaczonym rejonie 

odpowiedzialności.

bOT „GIŻYCKO” przygotowuje obronę na podejściach do miasta.



1 кОТ przygotowuje rejon odpowiedzialności działań nieregularnych płd. zach. 

GIŻYCKO. Dowódca kompanii zameldował o lądowaniu desantu w sile ok. kompanii 

w m. RYN.

1/bOT „ORZYSZ” prowadzi działania nieregularne w kompleksie leśnym płn. zach. 

ORZYSZ, pozostałe siły batalionu rozmieszczone w m. ORZYSZ.

koo / boo „MRĄGOWO” broni mostu kolejowego i drogowego w m. 

MIKOŁAJKI. Straty: 10 zabitych i 15 rannych. Dowódca kompanii prosi o wsparcie i 

pomoc w ewakuacji rannych.

III. DANE DODATKOWE

1. Ukompletowanie przeciwnika, w ludziach 70%, w sprzęcie 80%.

2. Stan zagrożenia od BMR -  jak dotychczas

3. Warunki meteorologiczne jak w czasie trwania ćwiczenia.

4. Wschód i zachód słońca -  jak w kalendarzu.

5. Warunki meteorologiczne jak w czasie trwania ćwiczenia.

6. Wschód i zachód słońca -  jak w kalendarzu.

IV PRACA DO WYKONANIA

1. Zapoznać się z założeniem.

2. Zorganizować pracę ćwiczącego dowództwa.

3. Zaplanować i zorganizować walkę.

4. W ramach planowania walki opracować dokumenty wg wytycznych 

kierowników zespołów i rozjemców rodzajów wojsk.

Załącznik:
1. Położenie wojsk 3 B Z 151400 MAJ- mapa 1:50000 (oddzielne wydawnictwo)

Opracował:
I-I mjr dr Marek KUBIŃSKI z zespołem

Wydrukowano w 110 eez.
Egz. nr 1-25 - dokumentacja ćwicz, nr 131 
Egz. nr 26-110 - biblioteka niejawna 
Wyk. mjr M.KUBIŃSKI z zespołem 
Druk AON zam. nr 242/WW/
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